1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

 Số:  03/KH-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Long, ngày 24 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm

2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Uỷ ban Thường

vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát; Nghị quyết số 09/NQ-HĐND

ngày 18/7/2023 của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2024; Thường

trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giám

sát năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của

HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2024, nhằm giám sát hoạt động

của UBND huyện và các cơ quan, đơn vị chuyên môn trực thuộc UBND huyện

và UBND các xã.

- Thông qua giám sát để đánh giá tình hình, kết quả thực hiện chủ trương

của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và nghị quyết của HĐND huyện;

khẳng định những kết quả đạt được, chỉ rõ những hạn chế, nguyên nhân, đồng

thời kiến nghị các biện pháp khắc phục để thực hiện tốt chính sách pháp luật của

nhà nước, bảo đảm an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu

lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

2. Yêu cầu

- Việc giám sát, khảo sát phải được tiến hành theo đúng nội dung, trình tự

theo quy định của pháp luật; đảm bảo sự kết hợp chặt chẽ, đồng bộ trong hoạt

động giám sát về phạm vi, đối tượng, nội dung, tiến độ và thời gian giám sát,

tránh chồng chéo hoặc phân tán, kéo dài; không tiến hành cùng một cơ quan,

đơn vị nhiều cuộc trong năm.

- Những kiến nghị sau các cuộc giám sát phải được tổ chức thực hiện

nghiêm túc, có hiệu quả và được kiểm tra, đôn đốc, theo dõi thường xuyên.

- Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện căn cứ theo sự phân công,

tích cực triển khai công việc, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan, bám

sát thời gian và tiến độ để hoàn thành nhiệm vụ, góp phần nâng cao hiệu quả

hoạt động giám sát.

II. VỀ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG GIÁM SÁT CỦA HĐND

1. Giám sát tại các kỳ họp của HĐND huyện

- Xem xét các báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ

2

phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng và dự toán thu, chi ngân sách

nhà nước 6 tháng và cả năm 2024 của huyện; các báo cáo công tác của Thường

trực HĐND, UBND, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi

hành án dân sự huyện, Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện theo quy định.

- Giám sát hoạt động của của Thường trực HĐND, UBND, Tòa án nhân

dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện và các Ban

HĐND huyện theo quy định.

2. Giám sát thường xuyên của các cơ quan HĐND huyện, Tổ đại biểu

và đại biểu HĐND huyện

Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện, các Tổ đại biểu và đại biểu

HĐND huyện thực hiện giám sát thường xuyên việc tuân thủ Hiến pháp và pháp

luật trên địa bàn huyện; giám sát việc triển khai Nghị quyết của HĐND huyện;

giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, kiến nghị các cuộc giám sát,

đơn thư khiếu nại, tổ cáo của công dân theo lĩnh vực, địa bàn phụ trách và theo

sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

 3. Giám sát chuyên đề

 a) Lĩnh vực pháp chế

- Giám sát công tác thi hành án dân sự từ năm 2022-2024.

- Giám sát tình hình chấp hành pháp luật trong lĩnh vực vệ sinh an toàn

thực phẩm từ năm 2021-2023.

- Giám sát công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông từ

năm 2022-2024.

- Giám sát việc thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ từ

năm 2022-2024.

- Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính thuộc thẩm quyền của Uỷ ban nhân dân các xã từ năm 2022-2024.

b) Lĩnh vực kinh tế - xã hội:

- Giám sát tình hình thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo

và các đối tượng chính sách khác từ năm 2021-2023.

- Giám sát công tác đầu tư công trình thủy lợi trên địa bàn huyện từ năm

2021-2023.

- Giám sát công tác quản lý việc thu gom, vận chuyển, phân loại và xử lý

chất thải rắn sinh hoạt (rác sinh hoạt) trên địa bàn huyện từ năm 2021-2023.

- Giám sát việc thực hiện Đề án phát triển tổng thể dịch vụ, du lịch huyện

Minh Long giai đoạn 2020 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

- Giám sát chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025.

(Nội dung, thời gian, đối tượng giám sát theo phụ lục đính kèm)

3

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện

chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai các nội dung giám sát theo đúng thời

gian quy định. Kết thúc đợt giám sát, báo cáo kết quả tại phiên họp thường kỳ

của Thường trực HĐND huyện.

2. Tổ đại biểu HĐND huyện có trách nhiệm phân công, tổ chức để đại

biểu HĐND huyện giám sát các nội dung thuộc trách nhiệm của đại biểu; kịp

thời báo cáo cho Tổ đại biểu, Thường trực HĐND huyện về những hành vi vi

phạm pháp luật, gây thiệt hại đến lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp

pháp của tổ chức, cá nhân.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp các Ban HĐND huyện

tham mưu Thường trực HĐND huyện xây dựng chương trình, kế hoạch, đề

cương, chuẩn bị các tài liệu, bố trí phương tiện và các điều kiện cần thiết để thực

hiện giám sát. Thông báo nội dung, kế hoạch, thành phần và thời gian giám sát

cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát theo quy định. Tham mưu

giúp Thường trực HĐND huyện theo dõi, nắm tình hình về hoạt động giám sát,

đôn đốc giải quyết kiến nghị của cử tri và đại biểu HĐND tại kỳ họp; thực hiện

lời hứa chất vấn, kiến nghị sau giám sát; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của

công dân.

4. Uỷ ban nhân dân huyện; Uỷ ban nhân dân các xã; các cơ quan, đơn vị

chuyên môn thuộc UBND huyện, các cơ quan liên quan phối hợp thực hiện tốt

và tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động giám sát của Thường trực HĐND và

các Ban HĐND huyện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giám sát của Hội

đồng nhân dân huyện năm 2024. Ngoài các cuộc giám sát, khảo sát theo Nghị

quyết Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện ban hành, Thường

trực và các Ban HĐND huyện sẽ tổ chức các cuộc giám sát, khảo sát theo chỉ

đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy hoặc kiến nghị của cử tri. Trong quá trình

thực hiện Kế hoạch, nếu có sự điều chỉnh, bổ sung, Thường trực HĐND huyện

sẽ thông báo cụ thể tới các cơ quan, đơn vị liên quan./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tinh (Báo cáo);

- Thường trực Huyện ủy (Báo cáo);

- CT, PCT HĐND huyện;

- UBND, UBMTTQVN huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Thường trực HĐND các xã;

- VP: C, PCVP, CVTH;

- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

Đinh Thị Mai Sinh

4

1

PHỤ LỤC

Kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-HĐND ngày       tháng      năm 2024 của HĐND huyện Minh Long)

TT Nội dung giám sát Thời gian Đơn vị chịu sự giám sát Ghi chú

I Thường trực HĐND huyện

1
Giám sát tình hình thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối

với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác từ năm

2021-2023

Quý I

Quý III

Ban đại diện Ngân hàng

Chính sách xã hội huyện và

Phòng Giao dịch Ngân hàng

Chính sách xã hội huyện

2 Giám sát công tác thi hành án dân sự từ năm 2022-2024
Quý III

Quý IV

Chi cục Thi hành án Dân sự

huyện

II Ban Pháp chế

1
Giám sát tình hình chấp hành pháp luật trong lĩnh vực vệ

sinh an toàn thực phẩm từ năm 2022-2024
Quý I UBND xã Long Hiệp

2
Giám sát công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn

giao thông từ năm 2022-2024
Quý II UBND xã Long Mai

3
Giám sát việc thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Dân

quân tự vệ từ năm 2022-2024
Quý III UBND xã Long Môn

4
Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về xử

lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của UBND xã từ

năm 2022-2024

Quý IV UBND xã Thanh An

2

III Ban Kinh tế - Xã hội

1
Giám sát công tác đầu tư công trình thủy lợi trên địa bàn

huyện từ năm 2021 - 2023 Quý I
Uỷ ban nhân dân huyện

Uỷ ban nhân dân các xã

2
Giám sát công tác quản lý việc thu gom, vận chuyển, phân

loại và xử lý chất thải rắn sinh hoạt (rác sinh hoạt) trên địa

bàn huyện từ năm 2021 - 2023

Quý II
Phòng Tài nguyên và Môi

trường huyện

3
Giám sát việc thực hiện Đề án phát triển tổng thể dịch vụ,

du lịch huyện Minh Long giai đoạn 2020 - 2025 và định

hướng đến năm 2030

Quý III
Phòng Văn hóa và Thông

tin

4
Giám sát chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021 - 2025
Quý IV

Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội huyện

		2024-01-26T09:07:41+0700

		2024-01-26T10:58:07+0700